SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 140, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1358053, de 24 de janeiro de 2024;

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Ins tucional
e as Comissões de Validação do Processos Seletivo de Ingresso UNIPAMPA 2024:

Comissão Institucional do Processo Seletivo UNIPAMPA 2024
Comissão de Validação de Análise de Renda

Caroline Dias Nicoloso, Assistente em Administração, SIAPE 1885938
Ciro Sanches Lopes, Técnico em Contabilidade, SIAPE: 1767585
Fabrício Pereira Medina, Assistente em Administração, SIAPE 2154090
Geison Tiago Ribeiro Jardim, Assistente em Administração, SIAPE 1832665
Gustavo de Carvalho Luiz, Administrador, SIAPE 1775755
Jennifer Blanco Vieira,  Assistente em Administração, SIAPE 2153122
Marcio Pereira Cordeiro, Administrador, SIAPE 1554724
Thiago Marçal da Rocha, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1256530

Comissão Institucional do Processo Seletivo UNIPAMPA 2024
Comissão de Validação da Autodeclaração de Raça/Etnia

Ana Cristina do Amaral Lovato, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1754677
Caroline Dias Nicoloso, Assistente em Administração, SIAPE 1885938
Denise Aristimunha de Lima, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1017702
Elimara da Silva Gonçalves, Assistente em Administração, SIAPE 1946237
Fabrício Pereira Medina, Assistente em Administração, SIAPE 2154090

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/01/2024

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 1

Geison Tiago Ribeiro Jardim, Assistente em Administração, SIAPE 1832665
Liliane Silveira Bonorino,  Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE: 1758660
Maria Fermina Santana Fortes, bibliotecário- Documentalista, SIAPE 1883920
Sátira Pereira Machado, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2281829

Comissão Institucional do Processo Seletivo UNIPAMPA 2024
Comissão de Validação da Condição de Pessoa com Deficiência

Caroline Dias Nicoloso, Assistente em Administração, SIAPE 1885938
Fabrício Pereira Medina,sx Assistente em Administração, SIAPE 2154090
Flávio Augusto Lira Nascimento, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1837914
Geison Tiago Ribeiro Jardim, Assistente em Administração, SIAPE 1832665
Gilvane Belem Correia, Pedagogo- Área, SIAPE 1755876
Lucas de Lima Xavier Àvila, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE 2345583
Marcele Finamor dos Santos, Fonoaudiólogo, SIAPE 1756491
Silvia Rozane de Souza Avila de Souza, Pedagogo- Área, SIAPE 1797893

Comissão de Validação de Análise de Renda
Campus Integrantes

Alegrete

Camila da Costa Lacerda Tolio Richardt, Assistente em Administração, SIAPE
1047247
Fábio Righi da Silva, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1763187
Ketheni Machado Taschetto, Assistente Social, SIAPE 3296326
Mariela Aurora dos Santos Sasso, Assistente Social, SIAPE 2107851
Télvio Rodrigues Liscano, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1554874

Bagé Cassio Massuquini da Silveira, Engenheiro- Área, SIAPE 2054661
Edson Jonatan Madruga Vernes, Assistente Administração, SIAPE 1869413

Caçapava do Sul

Carolina Sampaio Marques, Administrador, SIAPE 1758011
Fernanda Pinto Ferreira, Assistente em Administração, SIAPE 3300219
Jorge Almiro de Freitas Ferreira, Técnico de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2143800
Katiucia Pletiskaitz, Assistente Social, SIAPE 1805153
Lucas Castro Rodrigues, Assistente em Administração, SIAPE 2152681

Dom Pedrito

Daniel Brum da Silva, Assistente em Administração, SIAPE 2187053
Geise Loreto Laus Viega, Administrador, SIAPE 1751880
Isabel Cristina Eisenhardt de Mello, Técnico em Contabilidade, SIAPE 2075514
Joni Dagoberto Cordero, Administrador, SIAPE 1558631;
Marcelo Chibiaqui da Cunha, Assistente em Administração, SIAPE 2153834

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 2

Itaqui

Carla Ireni Borges Rodrigues - Pedagogo- Área, SIAPE 2061285
Elizabete de Oliveira, Assistente Social, SIAPE 3241541
José Carlos Severo Corrêa, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1229098
Luciano Antonelli Becker, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1754837
Marcio Luciano dos Santos Campos, Assistente em Administração, SIAPE
1572671

Jaguarão

Claudio Colares Alves, Secretário Executivo, SIAPE 1581002
Douglas Mastrantonio Neves, Administrador, SIAPE 1554915
Lorena González Telis, Assistente em Administração, SIAPE 1811548
Marcos Gares Afonso, Assistente em Administração, SIAPE 2280623
Tônia Ribeiro da Silva, Assistente Social, SIAPE 1756731

Santana do
Livramento

Emerson Jones Guedes Vargas, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1897260
Jair Pereira Coitinho, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1355246
Jeferson da Luz Ferron, Administrador, SIAPE 2752216
Marcos Eduardo Kirsch, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1754845
Rodrigo Abbade da Silva, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1149626

São Gabriel

Débora Desconsi Sutero, Técnico em Contabilidade, SIAPE 3085245
Edgar Gonzaga Souza dos Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1927928
Ítalo Filippi Teixeira, Professor do Magistério Superior, SIAPE 382518
Jamerson Henrique da Silva Marques, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE
2248619
Ronaldo Erichsen, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1692377

São Borja

Beno Joel Poll, Assistente em Administração, SIAPE 1551804
Fabiano Silva Hardt, Assistente em Administração, SIAPE 2152722
Jean Petherson Figur dos Santos, Administrador, SIAPE 2552585
Rafael Machado da Silva, Assistente em Administração, SIAPE 2075487
William de Souza Bernardes, Assistente Social, SIAPE 2056057

Uruguaiana

Alexandra Pretto; Zootecnista; SIAPE 2053584;
Cristiane Lima de Moraes, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1186513
Daiana Silva de Avila, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1841182
Dioni Glei Bonini Bitencourt, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1586008
Elenilson Freitas Alves, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1671917
Guilherme de Medeiros Bastos, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2047720
Ivan Candido Vieira de Freitas, Assistente em Administração, SIAPE 2152708
Juliana Campodonico Madeira, Fisioterapeuta, SIAPE 1760569
Leticia Silveira Cardoso, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1612527
Naiane Soares Druzian, Assistente Social, SIAPE 1758668

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 3

Comissão de Validação da Declaração de Pessoa com Deficiência
Campus Integrantes

Alegrete

Adir Alexandre Bibiano Ferreira, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 1568937
Andreia Rocha Herzog, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 1423196
Cátia Rosana Lemos de Araújo, Bibliotecário- Documentalista, SIAPE 1636980
Fladimir Fernandes dos Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1842390
Roberta dos Santos Messa, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE
2144628

Bagé
Gabriel Henrique Justi, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1316198
Nilton Cezar Rodrigues Menezes, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE
1771974

Caçapava do Sul

Jorge Eduardo Machado, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE: 1761140
Leila Maria Saldanha Dias,Pedagogo- Área, SIAPE: 2054039
Liara Londero de Souza, Assistente Social, SIAPE: 1754818
Renata Vivian de Miranda, Administrador, SIAPE: 1570948
Roger Fabiano Pacheco Alves, Pedagogo- Área, SIAPE: 2855664
Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira, Secretário Executivo, SIAPE: 1761156

Dom Pedrito

Jociani Altmayer, Auxiliar de Nutrição, SIAPE 1101006
Liandra Vigil Leivas, Técnico em Agropecuária, SIAPE 3291097
Nara Sandra Ribeiro Montiel, Secretário Executivo, SIAPE 1756481
Sandra Maders, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1361025
Wilson Simeoni Junior, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1392231

Itaqui

Bruna Todeschini - Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE: 2345266
Sandra Regina Coracini, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2221319
Thais Fernanda Stella de Freitas, Professor do Magistério Superior, SIAPE
3146967

Jaguarão

Clarissa Ujvari Pabst, Assistente em Administração, SIAPE 1543789
Darlise Nunes Ferreira, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1570384
Jucenir Garcia da Rocha, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1577263
Lauren Luiza Cassol Prestes, Psicólogo- Área, SIAPE 3298978
Marceli Lucia Paveglio Romeu, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1891507

Santana do
Livramento

Anderson Rodrigues de Lima, Assistente em Administração, SIAPE 1953958
Caren Rossi, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1569606
Gabrieli Pes Turchiello, Assistente em Administração, SIAPE 2150993
Mariana Pereira Castro, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE
2056039
Taise Gomes dos Santos Ca, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE
2348355

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 4

São Gabriel

 Alessandra Barazzutti, Assistente em Administração, SIAPE 1886851
 Carlos Alberto Xavier Garcia, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1758030
Cristhian Augusto Bugs, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1565447
 Ronei Pinto da Silva, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE 2263901
 Vânia Lucia dos Santos Rodrigues, Pedagogo- Área, SIAPE 3243693

São Borja

Ana Claudia Gattiboni Dutra, Pedagogo- Área, SIAPE 2054405
Chaiane Ferrazza Gomes, Assistente em Administração, SIAPE 2152752
Leandro Luiz Lied, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2176820
Mateus Mack Weber, Assistente em Administração, SIAPE 2073011
William de Souza Bernardes, Assistente Social, SIAPE 2056057

Uruguaiana

Caroline Sefrin Speroni, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1247899
Christian Caldeira Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1805691
Douglas Ramos Prietsch, Fisioterapeuta, SIAPE 1756296
Gustavo Forlani Soares, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1999845
Jeferson Rafael Bueno, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1093037
Lisie Alende Prates, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1253912
Sandra Elisa Haas, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1651366
Valeria Aydos Rosario, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1359399

Comissão de Validação da Autodeclaração de Raça/Etnia
Campus Integrantes

Alegrete

Ana Paula Garcia, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1887238
Cesar Flaubiano da Cruz Cristaldo, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2080842
Karine Braga Moreira, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1900772
Leonardo Bachio Pavanelo, Assistente em Administração, SIAPE 2260771
Maria Cristina Graeff Wernz, Secretário Executivo, SIAPE 1766790

Bagé

Andrea de Carvalho Pereira, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE 1697708
Cecilia Dutra Garcia Cougo, Técnico em Laboratório- Área, SIAPE 2416362
Maurício Nunes Macedo de Carvalho, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1692214
Uhil Robson do Nascimento Antunes, Assistente em Administração, SIAPE
1946467

Caçapava do Sul

Bruno Emilio Moraes, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1754436
Diogo Peixoto Cordova, Professor do Magistério Superior,  SIAPE 3058793
Elenize Rangel Nicolletti, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3051970
Herval de Souza Vieira Junior, Assistente em Administração, SIAPE 1832664
Mariana Coradini de Souza, Assistente em Administração, SIAPE 2192393

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 5

Renan Piveta, Técnico em Laboratório- Área, SIAPE 1760235

Dom Pedrito

Cintia Saydelles da Rosa, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 1755617
Daniel Freitas dos Santos, Assistente em Administração, SIAPE 1787917
Eduardo Brum Schwengber, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1671677
Suzana Cavalheiro de Jesus, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2241062

Itaqui

Ana Letícia Vargas Barcelos, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2391698
Bruna Todeschini, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, SIAPE 2345266
Carjone Rosa Goncalves, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 1758022
Elizabete de Oliveira, Assistente Social, SIAPE 3241541
Fabiane Flores Penteado Galafassi, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2209909
Giovana de Magalhães Soares - Técnic0 de Laboratório- Área, SIAPE 1795194
Karina Sanches Machado D’ Almeida - Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2000631
Marina dos Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1146135
Márcia Andreia Dias Ortiz - Bibliotecário- Documentalista, SIAPE 1023986

Jaguarão

Caiuá Cardoso Al-Alan, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1579470
Cristiani Gentil Ricordi, Assistente em Administração, SIAPE 2153118
Everton Fêrrer de Oliveira,  Professor do Magistério Superior, SIAPE 1347609
Letícia de Faria Ferreira, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2798109

Santana do
Livramento

Alan Silva Carvalho, Assistente Social, SIAPE 2356187
Amanda Juliana Kramer Arruda, Bibliotecário- Documentalista, SIAPE 2346442
Gabriela Maciel de Verissimo, Assistente em Administração, SIAPE 2158920
Ruth Pereira Castro, Pedagogo- Área, SIAPE 1895460
Sebastiao Ailton da Rosa Cerqueira Adao, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1160593

São Gabriel

Carlos Alberto Xavier Garcia, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1758030
Cibele Mensch Canabarro, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 2180574
Evandro Barbosa Lemos, Assistente em Administração, SIAPE 1752218
Giuliano Pereira de Barros, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3306236
Rafael Cabral Cruz, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1551641

São Borja

Aline Fagundes dos Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1233633
Davi Couto Vieira, Auxiliar em Administração, SIAPE 1912331
João Batista Santana Correia, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 1759731
Nola Patricia Gamalho, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2257696
Ricardo Cardoso Linhares, Técnico em Audiovisual, SIAPE 2364159

Aline Monique Blank do Amaral, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 3284233
Eliade Ferreira Lima, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2235180

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 6

Uruguaiana

Fabiane Moreira Farias, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1736765
Graciela Marques Suterio, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 2223211
Gracielle Karla Pampolim Abreu, Professor do Magistério Superior, SIAPE
3287897
Ilda Mariclei de Castro da Silva, Técnico de Laboratório- Área, SIAPE 1068383
Ingridi Kerlin Tasca, Secretario Executivo, SIAPE 1756302
Liamara Denise Ubessi, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1889008
Marcelo Cassani Gutierrez, Assistente em Administração, SIAPE 1795103
Marilia Floor Kosby, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1971985
Rodrigo Lemos Soares, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1220925
Suzan Gonçalves Rosa, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1223645
Vania Dias Cruz, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3279428

Edward Frederico Castro Pessano
Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 25/01/2024,
às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1358141 e o código CRC 8CA0FDF5.

Referência: Processo nº 23100.024480/2023-76 SEI nº 1358141

Portaria GR 140 (1358141)         SEI 23100.024480/2023-76 / pg. 7

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GR 140 (1358141)